2676.

1444.

op̄ pietatis.

actus iusticie.

tra naturam quod est pessimum: Unde Gregorius. Grauiissime peccat adulteri. sed grauius incestuosi. sed omnes transgreduntur contra naturam delinquentes. Unde Augustinus. Valde detestabile esset quod esset mulier accincta gladio et vir fusa. Istud peccatum clamat ad celum propter suam enormitatem. Et est maius quam si quis cum propria matre peccaret. Unde caute est de hoc peccato loquendum.

**Q**uo tempore ab actu matrimoniali sit abstinendum. **S.**

**S**ciendum quod sunt quinque tempora in quibus ab actu matrimoniali abstinendum est. Primum tempus est quadragesima ante pascha. qua tunc legitur in capite ieiunij. Egrediatur sponsus de cubili suo: et sponsa de thalamo suo. Etiam merito. quia sicut quis ieiunat a cibo corporali: sic etiam debet abstinere a delectatione carnali. et ut ipsi peccatori a deo dimittatur quod illicite contra deum per totum annum viuendo promisit: Per istud sacrum tempus sibi etiam licita abstrahere debet. Unde Bernardus in sermone de sanctificatione ieiunij. Nam in eo quod ab ipsis licitis abstinemus: ea nobis illicita condonantur que prius commisimus. Unde Ambrosius. Nullum omnino in quadragesima uxori sue ante octavas pasche iungat. Secundum tempus est quattuor temporum et dies rogationum. quia tunc rogat ecclesia pro magnis et arduis causis. Primo rogat deum ut bella sedet que in vere frequenter fuerunt. Secundo ut teneros fructus conseruet et multiplicet. Tertio ut ad receptionem spiritus sancti habilitemur. Augustinus. Tempore processions et ieiuniorum non licet coniugibus conuenire. quia tunc a licitis abstinendum est ut facilius impetretur quod postulatur. Tertium est tempore sacrorum dierum et sacrarum noctium. Exemplum Gregorius in libro dialogorum dicit. quod quedam legitima a viro suo cognita in sabbato de nocte

et cum die dominica processioni se conueneret: a diabolo rapiebatur coram omni populo. et multum vexabatur et torquebatur ab eo. Quartum est tempus infirmitatis feminarum. id est tempore menstrui. quia ut dicit Hieronymus. tunc concipiuntur pueri in membris condamnati et leprosi. morpheatici et lunatici. et tunc patebunt peccata parentum. Quintum est tempus pregnationis et purificationis. Unde queritur: utrum liceat petere debitum vel reddere tempore pregnationis. Respondeo secundum Petrum lombardum: si esse potest sine periculo abortus: reddi debet. et etiam potest sine peccato mortali exigi. quia visus matrimonij non tamen est in officium. sed etiam in remedium. Si vero esset periculum pueri existentis in utero non debet exigi nec reddi. quia in matrimonio principalior est institutio in officium quam in remedium. Similiter post partum. id est ante tempus purificationis non licet eos conuenire. Unde Augustinus. Si quis mulieri in puerperio commiseretur peccatum valde magnum perpetrat. Et mulieres quandoque ex hoc non parit amplius. quia semen viri cum sanguine mortificatur. et hoc maxime contingit si infra decem dies conueniunt. Quot pueri sic negliguntur: de quibus reddituri se tales rationem: scilicet parentes. Et valde absurdum est quod homines rationales hoc tempus non seruant. Unde Aristoteles. animalium dicit femina elephantis impregnata a masculo omnino non tangitur. et post partum quiescit per triennium. Unde etiam dicit Augustinus. quod quae tempora predicta non seruant quod tales pueri qui tunc concipiuntur efficiuntur epileptici. ceci. claudi. surdi. stulti. et obsessi a demone. Et tunc patebunt peccata patrum istorum in pueris. Queritur utrum peccent coniuges exigendo vel reddendo debitum in solemnitatibus et ieiunijs? Respondeo secundum Raymundum. Exactus debet reddere nisi caute et sine

## De septimo

periculo possit differre. exigeretamē nō debet in predictis tēpibus. i. Lho. vij. Nolite fraudare inuicē: nisi forte ad tēpus de consensu vt vacetis oratōi. Nam ppter dies pcessionis z ieiunioꝝ conuenire nō debent. quia etiam a licitis abstīnēdum est vt facilius impetret quod postulat. xxxij. q. iij. Christiano. Idē dicit de temporibꝫ festiuis. xxxij. q. iij. Quotiescūqꝫ. Itaqꝫ qui reddit illis tēporibus nō peccat Sed q̄ exigit aliqua infirmitate: vtputa ꝑcupiscētia ductus sine cōtēptu temporis siue ecclesiastice exhortatōis vel ordinatōis vel alitꝫ peccat. Concordat Thomas. Sz ex istis elici potest q̄ q̄ ꝑtinaciter z ex cōtēptu temporis sacri vel ordinatōis eccie debetum exigit istis diebus peccat mortaliter. sed nō ista ꝑsona que reddit debetum: cum tamen potius ob reuerētiam dei z sanctorꝫ abstineret. Ergo acriter arguendi sunt illi ꝑtinaces z obstinati qui temere exigunt debetum illis diebus sine omni timore dei.

## De septimo ꝑcepto

**N**on furtū facies. **A** Ubi fm Augustinū ꝑhibet omnis ꝑtractatio rei aliene ꝑueniens ex cupiditate vel iniuria Et sic ꝑ illud ꝑceptū peccāt. xvij. genera hominum. Et sunt ꝑmi raptores qui aliena violēter rapiūt. Et tales raptores in tribꝫ ꝑiores sunt diabolo ꝑrimo quia diabolus solum torquet in futuro eos qui hīc male agunt. Sed illi econuerso plus torquent z spoliāt bonos q̄ malos. Unde Esaie. lix. Qui recessit a malo ꝑede patuit. Et ꝑuerbioꝝ. xxxix. Vln sanguinūm oderūt simplicem. Diabolus iustificare se ꝑt in cōparatione istozꝫ dicens. Ego afflixī in inferno solum illos qui meruerūt Illi econuerso illos spoliauerūt q̄ nūqꝫ meruerunt. Secūdo quia diabolus timet

angeluz hominis z signū crucis z aquā benedictam z nō violētiam facit homini in corpore Sed raptores nec timent angelum nec etiam ipm deuz nec signū crucis: nec aquā bñdictam: sed etiā suā seuitiam exercent violenter in hominez eum spoliando. Tertio quia in inferno punit diabolus vbi est ꝑopus locꝫ tormentozꝫ. sed illi in mundo vbi deꝫ de dicit homini libertatem de se z suis rebꝫ facere fm voluntatem. Ergo merito illi raptores possunt dici angeli diaboli missi in mundum ad faciēdum illud in mundo quod facit diabolus in inferno Ergo dicet eis in iudicio extremo. Ite maledicti in ignem eternum qui paratus zc. Unde querit. vtrū rapina grauius peccatum sit q̄ furtum Respōdeo fm Thomam in summa. q. lx. arti. ix. q̄ sic. Quia violētia magis est ꝑtra voluntatem q̄ ignorantia. Item ꝑ rapinam nō solum infertur iniuria alicui in rebus. sed etiam vergitur in quādam ꝑsona iniuriam. Q̄ autem homines iniqui minus verecundātur de rapina q̄ de furto: hoc est ex eo quia homines sensibilibus inherentes magis gloriātur de virtute exteriori que magis manifestatur in rapina: q̄ de virtute interiori que tollitur ꝑ peccatum Et ideo minus verecundantur de rapina ¶ Sciēdum autem q̄ non solum raptores sūt qui rapiūt: sed etiam qui ꝑcipiūt z cōsulunt: z qui eos scienter ad hospitia recipiūt. z qui inde comedūt vel bibunt. vel qui ꝑ suis debitis furtum vel rapinam scienter recipiunt: tales tenentur ad restitutionem partis quam habuerūt ¶ **B** ¶ Si diceret. Quid faciet vxor raptoris vel furis: potest ne comedere de rapina vel furto? Ad hoc dicendū si maritus habeat aliquid de iusto. de istis rebus debz mulier separatim expēdere z victum sumere Si vero nihil habeat nisi de rapina: vel si sit aliquid de iusto. hoc tñ ita ꝑmixtū est q̄ discerni